
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di febbraio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2020 - ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d)
del D.lvo 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali
di cui all’art. 107 c.2 e 3 del citato decreto 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lvo n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Oggetto: POLIZIA LOCALE - ACQUISTO PRONTUARIO E ABBONAMENTO
ANNUALE ONLINE PER AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE -
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE (CIG: Z1A2C14E5E)

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.28 del 17-02-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 28      del     17-02-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.28 del 17-02-2020  Pag:2/5

PREMESSO che per garantire il buon funzionamento degli Uffici Comunali e
consentire al personale dipendente di avere una sempre adeguata preparazione è
necessario dotare l’Ente di validi strumenti per l’aggiornamento e/o la formazione
professionale;

RICHIAMATO l’art. 7 comma 4 del D.Lgs.vo n. 165/2001 secondo cui “Le
Amministrazioni pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi
compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei
programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della
Pubblica Amministrazione;

VISTA la formula di abbonamento on line 2020 della Maggioli SpA e preso atto che il
Prontuario del Codice della Strada della ditta Egaf Edizioni SrL, paragonato ad altri, è stato ritenuto
dalla stragrande maggioranza dei dipendenti dell’Area di Vigilanza il più aggiornato e facilmente
fruibile e quindi il più adatto alle operazioni su strada;

RITENUTA congrua l’offerta canone dell’aggiornamento on line che comprende i
seguenti servizi:  (articoli di approfondimento, selezione quesiti, notizie), servizio
quesiti e archivio quesiti risolti, servizio in tempo reale (aggiornamenti normativi) e
viste le condizioni generali di abbonamento annuale con assistenza tecnica e
aggiornamenti che prevede l’invio di nuovi prontuari ogni qualvolta vi sia un
aggiornamento cartaceo oltre che on-line, senza successivo onere per l’Ente;

CONSTATATO che le continue modifiche al Codice della Strada con relativo
aggiornamento degli importi delle sanzioni amministrative rendono necessario
provvedere all’acquisto di Prontuari di tal genere, facilmente consultabili dagli operatori
che svolgono il servizio di Polizia Locale;

RITENUTO pertanto opportuno procedere per l’anno 2020 all’affidamento diretto del
servizio di informazione POLIZIALOCALE.COM – ANNUALE Maggioli SpA
Editrice ;

RITENUTO oltremodo necessario ordinare alla citata ditta Egaf  la consegna di n.1
Prontuario al Codice della Strada come sopra descritto;

VISTA la nota trasmessa dalla Maggioli SpA di Sant’Arcangelo di Romagna con la
quale si comunica che l’importo della quota per l’anno 2020 è pari ad  € 536,80, iva
inclusa;

VISTA la nota trasmessa dalla Egaf Edizioni SrL di Forlì con la quale si comunica che
l’importo della quota per l’anno 2020 è pari a € 41,40, iva inclusa;

RICHIAMATO l’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018 che modifica l'art. 1, c. 450 della L.
296/2006, prevedendo per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 l’obbligo
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  o di altri mercati
elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o
centrali di committenza;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.28 del 17-02-2020  Pag:3/5

RILEVATO che l’acquisto dell’abbonamento sopra citato, per tipologia e importo,
rientra nel disposto dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che in considerazione del modico valore economico della fornitura e per
snellezza della procedura amministrativa si ritiene opportuno agire al di fuori del Mepa;

RITENUTO, pertanto, di procedere in forma autonoma, garantendo nella scelta
dell'affidatario il principio di rotazione;

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:
a) modesta entità della prestazione in esame ;
b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal
contratto;
c) congruità dell’offerta in rapporto alla qualità della prestazione ed alla media dei
prezzi
praticati nel settore di riferimento;
d) disponibilità all’esecuzione immediata degli interventi;

RITENUTO opportuno provvedere all’impegno della spesa e relativa liquidazione delle
quote entro i termini indicati;

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

DETERMINA

Di affidare alla Ditta Maggioli SpA l’abbonamento on line al sito1)
PoliziaLocale.com - annuale e alla Ditta Egaf SrL a fornitura del materiale
meglio sopra descritto: - n. 1 copia del Prontuario delle violazioni alla
circolazione stradale;

Di impegnare la somma di € 440,00 oltre iva, per un totale di euro 536,80 per2)
l’abbonamento on line annuale al sito Polizia Locale.com e la somma di € 34,00
oltre iva, per un totale di euro 41,40 per il Prontuario delle violazioni alla
circolazione stradale;

Di imputare la somma di € 578,20 sul Cap. 100/0, Imp. 60/2020;3)

Di dare atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di4)
cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del
TUEL e di attestare la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del
D.lgs. 267/2000;

Di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio5)
e di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito dei dati previsti dagli
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed art. 1, comma 32 della legge 190/2012;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.28 del 17-02-2020  Pag:4/5

di disporre con successivo atto la liquidazione di quanto dovuto per effetto del6)
presente provvedimento secondo quanto previsto dal regolamento di
contabilità;

di attestare, con la firma del presente atto la regolarità amministrativa ai sensi7)
dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 10-06-2020 al 25-06-2020
lì, 10-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    60 del 17-02-2020 di euro         578,20

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.28 del 17-02-2020  Pag:5/5


